
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32550

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
4421 Resolución de 17 de marzo de 2014, de la Universidad del País Vasco/Euskal 

Herriko Unibertsitatea, por la que se publica la modificación del plan de 
estudios de Máster en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 
Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se 
establece el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y 
una vez recibida la comunicación de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y 
Acreditación –ANECA–, aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios 
correspondiente a las enseñanzas del Máster Universitario en Formación del Profesorado 
de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y 
Enseñanzas de Idiomas, título oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros 
de 11 de febrero de 2011, publicado mediante Resolución de 25 de febrero de 2011 de la 
Secretaría General de Universidades en el «Boletín Oficial del Estado» de fecha 16 de 
marzo de 2011, resuelvo:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios del Máster Universitario 
en Formación del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, 
Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas, de la Universidad del País Vasco/
Euskal Herriko Unibertsitatea, quedando modificado en los términos que se recogen en el 
anexo a la presente Resolución, que modifica al plan de estudios publicado mediante 
Resolución Rectoral de 31 de mayo de 2011 de la Universidad del País Vasco/Euskal 
Herriko Unibertsitatea, en el «Boletín Oficial del Estado» de fecha 23 de agosto de 2011 y 
en el «Boletín Oficial del País Vasco» de fecha 28 de septiembre de 2011.

La modificación del plan de estudios surtirá efectos a partir del curso académico 
2013-2014.

Leioa, 17 de marzo de 2014.–El Rector, Iñaki Goirizelaia Ordorika.

ANEXO

Máster Universitario en Formación del Profesorado de Educación Secundaria 
Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y Enseñanzas de Idiomas

Estructura y distribución de ECTS 1 del plan de estudios

Tipos Total

Obligatorios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,00
Optativos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,00
Practicas Externas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00
Trabajo Fin de Máster . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,00

  TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32551

 

A
si

gn
at

ur
as

 
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

C
on

te
xt

os
 E

du
ca

tiv
os

 
3,

00
 

O
bl

ig
at

or
io

 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

C
ie

nc
ia

s 
N

at
ur

al
es

 y
 

M
at

em
át

ic
as

 H
um

an
id

ad
es

 
y 

C
ie

nc
ia

s 
So

ci
al

es
 

Ed
uc

ac
ió

n 
M

us
ic

al
, D

an
za

 y
 

A
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

Te
cn

ol
og

ía
 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

si
ca

 
Le

ng
ua

 y
 L

ite
ra

tu
ra

 
E

du
ca

ci
ón

 A
rtí

st
ic

a 

G
en

ér
ic

o-
 P

ro
ce

so
s 

y 
co

nt
ex

to
s 

ed
uc

at
iv

os
 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
la

 p
er

so
na

lid
ad

 e
n 

la
 a

do
sl

es
ce

nc
ia

 
3,

00
 

O
bl

ig
at

or
io

 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

C
ie

nc
ia

s 
N

at
ur

al
es

 y
 

M
at

em
át

ic
as

 H
um

an
id

ad
es

 
y 

C
ie

nc
ia

s 
So

ci
al

es
 

Ed
uc

ac
ió

n 
M

us
ic

al
, D

an
za

 y
 

A
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

Te
cn

ol
og

ía
 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

si
ca

 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

G
en

ér
ic

o-
 A

pr
en

di
za

je
 y

 
de

sa
rr

ol
lo

 d
e 

la
 p

er
so

na
lid

ad
 

El
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
 e

du
ca

ci
ón

 in
cl

us
iv

a 
en

 la
 a

cc
ió

n 
pr

of
es

io
na

l d
el

 o
rie

nt
ad

or
 

3,
00

 
O

bl
ig

at
or

io
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

G
en

ér
ic

o-
 D

es
ar

ro
llo

, 
ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

ed
uc

ac
ió

n 
(E

sp
ec

ia
lid

ad
 O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a )

La
 e

sc
ue

la
 in

cl
us

iv
a:

 A
cc

ió
n 

D
oc

en
te

, D
iv

er
si

da
d 

y 
D

es
ig

ua
ld

ad
 

3,
00

 
O

bl
ig

at
or

io
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 
M

at
em

át
ic

as
 H

um
an

id
ad

es
 

y 
C

ie
nc

ia
s 

So
ci

al
es

 
Ed

uc
ac

ió
n 

M
us

ic
al

, D
an

za
 y

 
A

rte
s 

es
cé

ni
ca

s 
Te

cn
ol

og
ía

 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

si
ca

 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

G
en

ér
ic

o-
 S

oc
ie

da
d,

 fa
m

ilia
 y

 
ed

uc
ac

ió
n 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32552

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a 
y 

Tu
to

ría
 

3,
00

 
O

bl
ig

at
or

io
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 
M

at
em

át
ic

as
 H

um
an

id
ad

es
 

y 
C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
Ed

uc
ac

ió
n 

M
us

ic
al

, D
an

za
 y

 
A

rte
s 

es
cé

ni
ca

s 
Te

cn
ol

og
ía

 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

si
ca

 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

G
en

ér
ic

o-
 P

ro
ce

so
s 

y 
co

nt
ex

to
s 

ed
uc

at
iv

os
 

O
rie

nt
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a:
 fa

m
ilia

, e
sc

ue
la

 y
 c

om
un

id
ad

 
3,

00
 

O
bl

ig
at

or
io

 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a 
G

en
ér

ic
o-

 S
oc

ie
da

d,
 fa

m
ilia

 y
 

ed
uc

ac
ió

n 
(E

sp
ec

ia
lid

ad
 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a)
 

O
rie

nt
ac

ió
n 

en
  I

gu
al

da
d 

3,
00

 
O

bl
ig

at
or

io
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

G
en

ér
ic

o-
 S

oc
ie

da
d,

 fa
m

ilia
 y

 
ed

uc
ac

ió
n 

(E
sp

ec
ia

lid
ad

 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a)

 

O
rie

nt
ac

ió
n 

so
ci

op
er

so
na

l: 
E

st
ra

te
gi

as
 e

du
ca

tiv
as

 p
ar

a 
el

 a
pr

en
di

za
je

 d
e 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
em

oc
io

na
le

s,
 s

oc
ia

le
s 

y 
ét

ic
as

 

3,
00

 
O

bl
ig

at
or

io
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

G
en

ér
ic

o-
 P

ro
ce

so
s 

y 
co

nt
ex

to
s 

ed
uc

at
iv

os
(E

sp
ec

ia
lid

ad
 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a)
 

Pr
oc

es
os

 y
 h

er
ra

m
ie

nt
as

 d
e 

tra
ba

jo
 e

n 
el

 c
en

tro
 d

e 
se

cu
nd

ar
ia

 
3,

00
 

O
bl

ig
at

or
io

 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a 
G

en
ér

ic
o-

 P
ro

ce
so

s 
co

nt
ex

to
s 

ed
uc

at
iv

os
(E

sp
ec

ia
lid

ad
 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a )

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32553

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

Ps
ic

ol
og

ía
 d

e 
la

 E
du

ca
ci

ón
 e

n 
Se

cu
nd

ar
ia

 
3,

00
 

O
bl

ig
at

or
io

 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

C
ie

nc
ia

s 
N

at
ur

al
es

 y
 

M
at

em
át

ic
as

 H
um

an
id

ad
es

 
y 

C
ie

nc
ia

s 
So

ci
al

es
 

Ed
uc

ac
ió

n 
M

us
ic

al
, D

an
za

 y
 

A
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

Te
cn

ol
og

ía
 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

si
ca

 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

G
en

ér
ic

o-
 A

pr
en

di
za

je
 y

 
de

sa
rr

ol
lo

 d
e 

la
 p

er
so

na
lid

ad
 

S
is

te
m

a 
es

co
la

r, 
fa

m
ilia

 y
 d

er
ec

ho
s 

hu
m

an
os

 e
n 

un
a 

so
ci

ed
ad

 e
n 

ca
m

bi
o 

3,
00

 
O

bl
ig

at
or

io
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 
M

at
em

át
ic

as
 H

um
an

id
ad

es
 

y 
C

ie
nc

ia
s 

So
ci

al
es

 
Ed

uc
ac

ió
n 

M
us

ic
al

, D
an

za
 y

 
A

rte
s 

es
cé

ni
ca

s 
Te

cn
ol

og
ía

 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

si
ca

 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

G
en

ér
ic

o-
 S

oc
ie

da
d,

 fa
m

ilia
 y

 
ed

uc
ac

ió
n 

Te
or

ía
 y

 c
on

te
xt

os
 d

e 
la

 a
cc

ió
n 

pr
of

es
io

na
l d

el
 

or
ie

nt
ad

or
 

3,
00

 
O

bl
ig

at
or

io
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

G
en

ér
ic

o-
 D

es
ar

ro
llo

, 
ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

ed
uc

ac
ió

n 
(E

sp
ec

ia
lid

ad
 O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a)

 

An
ál

is
is

 y
 D

es
ar

ro
llo

 d
el

 C
ur

ric
ul

um
 T

ec
no

ló
gi

co
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Te

cn
ol

og
ía

 
Es

pe
cí

fic
o-

Ap
re

nd
iz

aj
e 

y 
en

se
ña

nz
a 

de
 la

s 
m

at
er

ia
s 

co
rre

s p
on

di
en

te
s

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32554

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

Ap
re

nd
iz

aj
e 

y 
En

se
ña

nz
a 

de
 la

 B
io

lo
gí

a 
y 

de
 la

 
G

eo
lo

gí
a 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 
M

at
em

át
ic

as
 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s
A

pr
en

di
za

je
 y

 E
ns

eñ
an

za
 d

e 
la

 F
ís

ic
a 

y 
de

 la
 Q

uí
m

ic
a 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 
M

at
em

át
ic

as
 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

En
se

ña
nz

a 
de

 la
 M

at
em

át
ic

a 
en

 la
 

Ed
uc

ac
ió

n 
S

ec
un

da
ria

 O
bl

ig
at

or
ia

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

C
ie

nc
ia

s 
N

at
ur

al
es

 y
 

M
at

em
át

ic
as

 H
um

an
id

ad
es

 
y 

C
ie

nc
ia

s 
So

ci
al

es
 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 

As
es

or
am

ie
nt

o 
ps

ic
op

ed
ag

óg
ic

o 
pa

ra
 la

 e
du

ca
ci

ón
 

in
cl

us
iv

a 
y 

la
 a

te
nc

ió
n 

a 
la

 d
iv

er
si

da
d 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

E
sp

ec
ífi

co
-E

du
ca

ci
ón

 
in

cl
us

iv
a 

y 
at

en
ci

ón
 a

 la
 

di
ve

rs
id

ad
 (E

sp
ec

ia
lid

ad
 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a )
B

io
lo

gí
a 

de
 B

ac
hi

lle
ra

to
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 
M

at
em

át
ic

as
 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
C

ie
nc

ia
s 

So
ci

al
es

 y
 E

du
ca

ci
ón

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

H
um

an
id

ad
es

 y
 C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
Es

pe
cí

fic
o-

Ap
re

nd
iz

aj
e 

y 
en

se
ña

nz
a 

de
 la

s 
m

at
er

ia
s 

co
rre

s p
on

di
en

te
s

C
ie

nc
ia

s 
de

 la
 N

at
ur

al
ez

a 
en

 la
 E

S
O

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

C
ie

nc
ia

s 
N

at
ur

al
es

 y
 

M
at

em
át

ic
as

 
Te

cn
ol

og
ía

 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
 

C
ie

nc
ia

s 
de

 la
 T

ie
rra

 e
n 

la
 e

ns
eñ

an
za

 s
ec

un
da

ria
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 
M

at
em

át
ic

as
 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32555

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

C
ie

nc
ia

s 
pa

ra
 e

l m
un

do
 c

on
te

m
po

rá
ne

o 
en

 la
 

en
se

ña
nz

a 
se

cu
nd

ar
ia

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

C
ie

nc
ia

s 
N

at
ur

al
es

 y
 

M
at

em
át

ic
as

 H
um

an
id

ad
es

 
y 

C
ie

nc
ia

s 
So

ci
al

es
 

Te
cn

ol
og

ía
 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
 

C
irc

ui
to

s 
N

eu
m

át
ic

os
, O

le
o-

H
id

rá
ul

ic
os

, E
lé

ct
ric

os
 y

 
Ló

gi
co

s 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Te
cn

ol
og

ía
 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
C

om
pl

em
en

to
s 

de
 E

co
no

m
ía

 p
ar

a 
la

s 
C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

H
um

an
id

ad
es

 y
 C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

C
om

pl
em

en
to

s 
de

 F
or

m
ac

ió
n 

en
 G

eo
gr

af
ía

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

H
um

an
id

ad
es

 y
 C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

C
om

pl
em

en
to

s 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
en

 H
is

to
ria

 M
od

er
na

 y
 

C
on

te
m

po
rá

ne
a 

de
l P

aí
s 

V
as

co
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
H

um
an

id
ad

es
 y

 C
ie

nc
ia

s 
S

oc
ia

le
s 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar

C
om

pl
em

en
to

s 
es

pe
cí

fic
os

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

 e
n 

Fi
lo

so
fía

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

H
um

an
id

ad
es

 y
 C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

C
ur

ric
ul

um
 y

 p
ro

ye
ct

os
 d

e 
fu

tu
ro

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a 
E

sp
ec

ífi
co

- L
os

 á
m

bi
to

s 
de

 la
 

or
ie

nt
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a 
y 

el
 

as
es

or
am

ie
nt

o 
ps

ic
op

ed
ag

óg
ic

o 
(E

sp
ec

ia
lid

ad
 O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a )

D
ar

 C
la

se
 d

e 
Te

cn
ol

og
ía

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Te
cn

ol
og

ía
 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32556

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

D
ia

gn
ós

tic
o 

e 
In

te
rv

en
ci

ón
 e

n 
O

rie
nt

ac
ió

n 
Ed

uc
at

iv
a 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

E
sp

ec
ífi

co
- L

os
 p

ro
ce

so
s 

de
 la

 
or

ie
nt

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a 

y 
el

 
as

es
or

am
ie

nt
o 

ps
ic

op
ed

ag
óg

ic
o 

(E
sp

ec
ia

lid
ad

 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a)

 

D
ib

uj
o 

Té
cn

ic
o 

y 
A

si
st

id
o 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
E

du
ca

ci
ón

 A
rtí

st
ic

a 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

D
id

ác
tic

a 
de

 la
s 

Le
ng

ua
s:

 e
ns

eñ
an

za
-a

pr
en

di
za

je
  d

e 
la

 
le

ng
ua

 o
ra

l y
 e

sc
rit

a 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s

D
id

ác
tic

a 
de

 la
s 

Le
ng

ua
s:

 fu
nd

am
en

to
s 

te
ór

ic
o-

 
di

dá
ct

ic
os

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s
D

id
ác

tic
a 

de
 la

s 
Li

te
ra

tu
ra

s 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s
E

du
ca

ci
ón

 F
ís

ic
a 

y 
D

ep
or

te
 E

sc
ol

ar
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
E

du
ca

ci
ón

 F
ís

ic
a 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
E

l e
us

ke
ra

 e
n 

el
 m

ar
co

 d
e 

la
 ti

po
lo

gí
a 

lin
gü

ís
tic

a 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
E

le
m

en
to

s 
y 

P
rin

ci
pi

os
 d

e 
M

áq
ui

na
s 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Te

cn
ol

og
ía

 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

En
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

em
át

ic
as

 e
n 

se
cu

nd
ar

ia
 e

n 
di

st
in

to
s 

si
st

em
as

 e
du

ca
tiv

os
 e

ur
op

eo
s.

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

C
ie

nc
ia

s 
N

at
ur

al
es

 y
 

M
at

em
át

ic
as

 H
um

an
id

ad
es

 
y 

C
ie

nc
ia

s 
So

ci
al

es
 

Te
cn

ol
og

ía
 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32557

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

E
st

ra
te

gi
as

 p
ar

a 
el

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
la

 c
re

at
iv

id
ad

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar

E
va

lu
ac

ió
n 

de
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
en

 m
ús

ic
a,

 d
an

za
 y

 a
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

en
 n

iv
el

es
 fo

rm
at

iv
os

 d
e 

se
cu

nd
ar

ia
, 

ba
ch

ill
er

at
o 

o 
e q

ui
va

le
nt

es

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Ed

uc
ac

ió
n 

M
us

ic
al

, D
an

za
 y

 
A

rte
s 

es
cé

ni
ca

s 
Es

pe
cí

fic
o-

Ap
re

nd
iz

aj
e 

y 
en

se
ña

nz
a 

de
 la

s 
m

at
er

ia
s 

co
rre

sp
on

di
en

te
s

Fi
lo

so
fía

 e
n 

el
 A

ul
a 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
H

um
an

id
ad

es
 y

 C
ie

nc
ia

s 
S

oc
ia

le
s 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
Fu

nd
am

en
to

s 
M

et
od

ol
óg

ic
os

 p
ar

a 
la

 E
ns

eñ
an

za
 d

e 
la

 
H

is
to

ria
 d

el
 A

rte
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
H

um
an

id
ad

es
 y

 C
ie

nc
ia

s 
S

oc
ia

le
s 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 E

du
ca

ci
ón

 A
rtí

st
ic

a 
2:

 P
ro

bl
em

át
ic

as
 

y 
pl

an
te

am
ie

nt
os

 c
on

te
m

po
rá

ne
os

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s

Fu
nd

am
en

to
s 

de
 la

 E
du

ca
ci

ón
 a

rtí
st

ic
a 

I: 
Te

or
ía

s,
 

co
nt

ex
to

s,
 h

is
to

ria
 y

 c
ur

ríc
ul

um
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
E

du
ca

ci
ón

 A
rtí

st
ic

a 
Es

pe
cí

fic
o-

Ap
re

nd
iz

aj
e 

y 
en

se
ña

nz
a 

de
 la

s 
m

at
er

ia
s 

co
rre

s p
on

di
en

te
s

Fí
si

ca
 e

n 
el

 B
ac

hi
lle

ra
to

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

C
ie

nc
ia

s 
N

at
ur

al
es

 y
 

M
at

em
át

ic
as

 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

H
er

ra
m

ie
nt

as
 T

ec
no

ló
gi

ca
s 

pa
ra

 la
 D

oc
en

ci
a 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Te

cn
ol

og
ía

 
Es

pe
cí

fic
o-

Ap
re

nd
iz

aj
e 

y 
en

se
ña

nz
a 

de
 la

s 
m

at
er

ia
s 

co
rre

s p
on

di
en

te
s

In
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 In

ve
st

ig
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a.
 C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 M
at

em
át

ic
as

. 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

C
ie

nc
ia

s 
N

at
ur

al
es

 y
 

M
at

em
át

ic
as

 
E

sp
ec

ífi
co

- I
nn

ov
ac

ió
n 

do
ce

nt
e 

e 
in

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 
in

ve
st

i g
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a
In

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 In
ve

st
ig

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a.

 E
du

ca
ci

ón
 

A
rtí

st
ic

a 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

E
sp

ec
ífi

co
- I

nn
ov

ac
ió

n 
do

ce
nt

e 
e 

in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 

in
ve

st
i g

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32558

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

In
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 In

ve
st

ig
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a.
 E

du
ca

ci
ón

 
Fí

si
ca

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

E
du

ca
ci

ón
 F

ís
ic

a 
E

sp
ec

ífi
co

- I
nn

ov
ac

ió
n 

do
ce

nt
e 

e 
in

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 
in

ve
st

i g
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a
In

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 In
ve

st
ig

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a.

 E
du

ca
ci

ón
 

M
us

ic
al

, D
an

za
 y

 A
rte

s 
E

sc
én

ic
as

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Ed
uc

ac
ió

n 
M

us
ic

al
, D

an
za

 y
 

A
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

E
sp

ec
ífi

co
- I

nn
ov

ac
ió

n 
do

ce
nt

e 
e 

in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 

in
ve

st
i g

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a

In
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 In

ve
st

ig
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a.
 H

um
an

id
ad

es
 y

 
C

ie
nc

as
 S

oc
ia

le
s 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
H

um
an

id
ad

es
 y

 C
ie

nc
ia

s 
S

oc
ia

le
s 

E
sp

ec
ífi

co
- I

nn
ov

ac
ió

n 
do

ce
nt

e 
e 

in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 

in
ve

st
i g

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a

In
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 In

ve
st

ig
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a.
 T

ec
no

lo
gí

a 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Te
cn

ol
og

ía
 

E
sp

ec
ífi

co
- I

nn
ov

ac
ió

n 
do

ce
nt

e 
e 

in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 

in
ve

st
i g

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a

In
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a.
 L

en
gu

a 
y 

lit
er

at
ur

a 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

E
sp

ec
ífi

co
- I

nn
ov

ac
ió

n 
do

ce
nt

e 
e 

in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a 

In
no

va
ci

ón
  e

n 
Te

cn
ol

og
ía

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Te
cn

ol
og

ía
 

E
sp

ec
ífi

co
- I

nn
ov

ac
ió

n 
do

ce
nt

e 
e 

in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 

in
ve

st
i g

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a

In
no

va
ci

ón
 E

du
ca

tiv
a 

y 
G

es
tió

n 
de

l C
am

bi
o 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

E
sp

ec
ífi

co
- L

a 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

e 
in

no
va

ci
ón

 e
du

ca
tiv

a 
y 

la
 

ge
st

ió
n 

de
l c

am
bi

o 
(E

sp
ec

ia
lid

ad
 O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a )

In
no

va
ci

ón
 e

n 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 
M

at
em

át
ic

as
 

E
sp

ec
ífi

co
- I

nn
ov

ac
ió

n 
do

ce
nt

e 
e 

in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 

in
ve

st
i g

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a

In
no

va
ci

ón
 e

n 
C

ie
nc

ia
s 

So
ci

al
es

, G
eo

gr
af

ía
 e

 H
is

to
ria

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

H
um

an
id

ad
es

 y
 C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
E

sp
ec

ífi
co

- I
nn

ov
ac

ió
n 

do
ce

nt
e 

e 
in

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32559

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

In
no

va
ci

ón
 e

n 
D

an
za

 y
 A

rte
s 

E
sc

én
ic

as
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Ed

uc
ac

ió
n 

M
us

ic
al

, D
an

za
 y

 
A

rte
s 

es
cé

ni
ca

s 
E

sp
ec

ífi
co

- I
nn

ov
ac

ió
n 

do
ce

nt
e 

e 
in

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 
in

ve
st

i g
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a
In

no
va

ci
ón

 e
n 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
E

du
ca

ci
ón

 A
rtí

st
ic

a 
E

sp
ec

ífi
co

- I
nn

ov
ac

ió
n 

do
ce

nt
e 

e 
in

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 
in

ve
st

i g
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a
In

no
va

ci
ón

 e
n 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

si
ca

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

E
du

ca
ci

ón
 F

ís
ic

a 
E

sp
ec

ífi
co

- I
nn

ov
ac

ió
n 

do
ce

nt
e 

e 
in

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 
in

ve
st

i g
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a
In

no
va

ci
ón

 e
n 

Fi
lo

so
fia

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

H
um

an
id

ad
es

 y
 C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
E

sp
ec

ífi
co

- I
nn

ov
ac

ió
n 

do
ce

nt
e 

e 
in

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 
in

ve
st

i g
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a
In

no
va

ci
ón

 e
n 

Le
ng

ua
 y

 L
ite

ra
tu

ra
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Le

ng
ua

 y
 L

ite
ra

tu
ra

 
E

sp
ec

ífi
co

- I
nn

ov
ac

ió
n 

do
ce

nt
e 

e 
in

ic
ia

ci
ón

 a
 la

 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a 

In
no

va
ci

ón
 e

n 
M

at
em

át
ic

as
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
C

ie
nc

ia
s 

N
at

ur
al

es
 y

 
M

at
em

át
ic

as
 

E
sp

ec
ífi

co
- I

nn
ov

ac
ió

n 
do

ce
nt

e 
e 

in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 

in
ve

st
i g

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a

In
no

va
ci

ón
 e

n 
M

ús
ic

a 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Ed
uc

ac
ió

n 
M

us
ic

al
, D

an
za

 y
 

A
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

E
sp

ec
ífi

co
- I

nn
ov

ac
ió

n 
do

ce
nt

e 
e 

in
ic

ia
ci

ón
 a

 la
 

in
ve

st
i g

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a

In
te

rv
en

ci
ón

 c
on

 p
ro

fe
si

on
al

es
 e

n 
eq

ui
po

s 
do

ce
nt

es
 y

 o
tro

s 
se

rv
ic

io
s 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

E
sp

ec
ífi

co
-E

du
ca

ci
ón

 
in

cl
us

iv
a 

y 
at

en
ci

ón
 a

 la
 

di
ve

rs
id

ad
 (E

sp
ec

ia
lid

ad
 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a )

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32560

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
Ed

uc
at

iv
a 

en
 o

rie
nt

ac
ió

n 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a 
E

sp
ec

ífi
co

- L
a 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
e 

in
no

va
ci

ón
 e

du
ca

tiv
a 

y 
la

 
ge

st
ió

n 
de

l c
am

bi
o 

(E
sp

ec
ia

lid
ad

 O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a )
La

 E
m

pr
es

a,
 M

at
er

ia
le

s,
 P

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 d

e 
Fa

br
ic

ac
ió

n 
y 

R
ec

ur
so

s 
E

ne
rg

ét
ic

os
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Te

cn
ol

og
ía

 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

La
 d

im
en

si
ón

 e
du

ca
tiv

a 
de

 la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 fí

si
ca

s 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

E
du

ca
ci

ón
 F

ís
ic

a 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

La
 e

du
ca

ci
ón

 fí
si

ca
 e

n 
di

fe
re

nt
es

 c
on

te
xt

os
 y

 
si

tu
ac

io
ne

s 
pr

op
ia

s 
de

l s
is

te
m

a 
ed

uc
at

iv
o 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
E

du
ca

ci
ón

 F
ís

ic
a 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
La

s 
C

ie
nc

ia
s 

S
oc

ia
le

s 
en

 e
l A

ul
a 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
H

um
an

id
ad

es
 y

 C
ie

nc
ia

s 
S

oc
ia

le
s 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 

Le
ng

ua
s 

en
 c

on
ta

ct
o 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Le

ng
ua

 y
 L

ite
ra

tu
ra

 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

Lo
s 

co
nt

en
id

os
 d

el
 c

ur
ríc

ul
um

 d
e 

ed
uc

ac
ió

n 
fís

ic
a,

 s
u 

ap
lic

ac
ió

n 
y 

ev
al

ua
ci

ón
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
E

du
ca

ci
ón

 F
ís

ic
a 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s
O

rie
nt

ac
ió

n 
ac

ad
ém

ic
a 

y 
pr

of
es

io
na

l 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a 
E

sp
ec

ífi
co

- L
os

 á
m

bi
to

s 
de

 la
 

or
ie

nt
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a 
y 

el
 

as
es

or
am

ie
nt

o 
ps

ic
op

ed
ag

óg
ic

o 
(E

sp
ec

ia
lid

ad
 O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a )

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32561

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

O
rie

nt
ac

ió
n 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

do
ce

nt
e 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

E
sp

ec
ífi

co
- L

os
 p

ro
ce

so
s 

de
 la

 
or

ie
nt

ac
ió

n 
ed

uc
at

iv
a 

y 
el

 
as

es
or

am
ie

nt
o 

ps
ic

op
ed

ag
óg

ic
o 

(E
sp

ec
ia

lid
ad

 
O

rie
nt

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a)

 

P
er

sp
ec

tiv
as

 d
oc

en
te

s 
en

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

de
l p

ro
fe

so
ra

do
 

de
 m

ús
ic

a 
en

 s
ec

un
da

ria
 y

 b
ac

hi
lle

ra
to

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Ed
uc

ac
ió

n 
M

us
ic

al
, D

an
za

 y
 

A
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar
Pe

rs
pe

ct
iv

as
 d

oc
en

te
s 

y 
fo

rm
ac

ió
n 

de
l p

ro
fe

so
ra

do
 e

n 
D

an
za

 y
 A

rte
s 

E
sc

én
ic

as
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Ed

uc
ac

ió
n 

M
us

ic
al

, D
an

za
 y

 
A

rte
s 

es
cé

ni
ca

s 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

P
er

sp
ec

tiv
as

 p
ro

fe
si

on
al

es
 e

n 
la

 fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
pr

of
es

or
ad

o 
de

 m
ús

ic
a,

 d
an

za
 y

 a
rte

s 
es

cé
ni

ca
s

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Ed

uc
ac

ió
n 

M
us

ic
al

, D
an

za
 y

 
A

rte
s 

es
cé

ni
ca

s 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

P
la

ni
fic

ac
ió

n 
e 

In
te

rv
en

ci
ón

 e
n 

ed
uc

ac
ió

n 
ar

tís
tic

a:
 e

l 
tra

ba
jo

 a
 p

ar
tir

 d
e 

Pr
ob

le
m

as
 y

 P
ro

ye
ct

os
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
E

du
ca

ci
ón

 A
rtí

st
ic

a 
Es

pe
cí

fic
o-

Ap
re

nd
iz

aj
e 

y 
en

se
ña

nz
a 

de
 la

s 
m

at
er

ia
s 

co
rre

sp
on

di
en

te
s 

P
ro

ce
so

s 
de

 c
re

ac
ió

n 
ar

tís
tic

a 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

E
du

ca
ci

ón
 A

rtí
st

ic
a 

E
sp

ec
ífi

co
- C

om
pl

em
en

to
s 

pa
ra

 la
 fo

rm
ac

ió
n 

di
sc

ip
lin

ar

P
ro

gr
am

ac
ió

n 
de

 m
ús

ic
a,

 d
an

za
 y

 a
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

en
 

se
cu

nd
ar

ia
 y

 b
ac

hi
lle

ra
to

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Ed
uc

ac
ió

n 
M

us
ic

al
, D

an
za

 y
 

A
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
sp

on
di

en
te

s
Pr

og
ra

m
ac

ió
n 

en
 E

du
ca

ci
ón

 F
ís

ic
a 

en
 S

ec
un

da
ria

 y
 

Ba
ch

ill
er

at
o 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
E

du
ca

ci
ón

 F
ís

ic
a 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s
R

ec
ur

so
s 

e 
in

st
ru

m
en

to
s 

de
 e

va
lu

ac
ió

n 
en

 la
 

En
se

ña
nz

a-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
de

 la
s 

C
ie

nc
ia

s 
So

ci
al

es
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
H

um
an

id
ad

es
 y

 C
ie

nc
ia

s 
S

oc
ia

le
s 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 99 Jueves 24 de abril de 2014 Sec. III.   Pág. 32562

   

D
en

om
in

ac
ió

n 
E

C
TS

 1  
C

ar
ác

te
r 

D
ur

ac
ió

n 
Es

pe
ci

al
id

ad
 

M
ód

ul
o 

R
ef

er
en

te
s 

di
dá

ct
ic

os
 d

e 
la

 E
du

ca
ci

ón
 F

ís
ic

a 
en

 
se

cu
nd

ar
ia

 y
 b

ac
hi

lle
ra

to
 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
E

du
ca

ci
ón

 F
ís

ic
a 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s

R
ef

er
en

te
s 

di
dá

ct
ic

os
 d

e 
la

 m
ús

ic
a,

 la
 d

an
za

 y
 la

s 
ar

te
s 

es
cé

ni
ca

s 
en

 s
ec

un
da

ria
 y

 b
ac

hi
lle

ra
to

 
3,

00
 

O
pt

at
iv

o 
C

ua
tri

m
es

tra
l 

Ed
uc

ac
ió

n 
M

us
ic

al
, D

an
za

 y
 

A
rte

s 
es

cé
ni

ca
s 

Es
pe

cí
fic

o-
Ap

re
nd

iz
aj

e 
y 

en
se

ña
nz

a 
de

 la
s 

m
at

er
ia

s 
co

rre
s p

on
di

en
te

s
V

ar
ia

ci
ón

 L
in

gü
ís

tic
a 

y 
va

rie
da

de
s 

de
 la

 L
en

gu
a 

3,
00

 
O

pt
at

iv
o 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
Le

ng
ua

 y
 L

ite
ra

tu
ra

 
E

sp
ec

ífi
co

- C
om

pl
em

en
to

s 
pa

ra
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
di

sc
ip

lin
ar

P
rá

ct
ic

as
 E

xt
er

na
s 

12
,0

0 
O

bl
ig

at
or

io
 

A
nu

al
 

--
--

--
--

- 
--

--
--

--
- 

Tr
ab

aj
o 

Fi
n 

de
 M

ás
te

r 
6,

00
 

O
bl

ig
at

or
io

 
An

ua
l 

--
--

--
--

- 
--

--
--

--
- 

 1 
 E

C
TS

: E
ur

op
ea

n 
C

re
di

t T
ra

ns
fe

r S
ys

te
m

. 
 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
44

21

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-04-23T21:28:22+0200




